
 
   

 
Bilag 5 Nærgenbrugsstationer 

 

I København er der aktuelt fem genbrugsstationer og 12 

nærgenbrugsstationer. Derudover er der yderligere fem 

nærgenbrugsstationer i planlægningsfasen, hvor fire af dem forventes 

at åbne i sommeren 2024 og den sidste i sommeren 2025. Tre af de 

eksisterende nærgenbrugsstationer er midlertidige i den forstand, at de 

enten nedlægges eller overdrages til frivillige at drive videre efter 2024 

 

Bilag 5a viser en oversigt over genbrugsstationer og 

nærgenbrugsstationer. 

 

Nærgenbrugsstationerne er et supplement til eksisterende muligheder 

for at sortere affald, særligt for borgere uden bil. I Cirkulær København 

har der været eksperimenteret med alternative og midlertidige 

nærgenbrugsstationer bl.a. som containerløsninger (dvs. mobile og 

fleksible) og infill-projekter bl.a. i et tidligere butikslokale.  

 

Alternativer til de nuværende nærgenbrugsstationer kan være mobile 

løsninger eller løsninger på vand. Dette har man bl.a. gjort i Amsterdam 

og Stockholm med flydende affaldsløsninger og kørende mobile 

genbrugsfaciliteter.  

 

Nærgenbrugsstationernes effekt og lokale betydning 

Ved vedtagelsen af Cirkulær København var det anslået, at en 

nærgenbrugsstation bidrager med 40 tons genbrug og 150 tons til 

genanvendelse årligt. Med en række indsatser bl.a. optimering af 

nærgenbrugsstationerne samt øgede åbningstider tyder det på, at 

potentialet er langt højere end tidligere forventet. I alt blev der 

genbrugt 631 tons fra alle nærgenbrugsstationer i 2022. 

 

På nærgenbrugsstationerne er der en række afledte sociale effekter bl.a. 

indenfor beskæftigelse og frivillighed, og de bidrager med at 

beskæftige unge i lommepengejob, flexjobbere og andre typer 

afklaringer/ praktikker. Derudover bidrager nærgenbrugsstationerne til 

lokalområdet via genbrugsaktiviteter for borgere samt involvering af 

frivillige og foreninger i genbrug og affaldssortering. 

Nærgenbrugsstationerne tilfører liv i byrummet med aktiviteter og 

bidrager via bemanding alle uges dage til øget tryghed i lokalområdet.  

09-10-2023 

Sagsnummer I F2 

2023 - 12203 

 

Dokumentnummer i F2 

96858 

 

Sagsnummer eDoc 

2023-0322168 

 

 

Klima og Byudvikling 

 

Njalsgade 13 

2300 København S 

 

EAN-nummer 

5798009809452 

 

Klima og Byudvikling 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

  

 



 

  2/2 

 

 

Nærgenbrugsstationers økonomi 

Erfaringerne med anlæg og drift af nærgenbrugsstationer ifm. Cirkulær 

København viser, at der skal afsættes ca. 5 mio. kr. for at anlægge en ny 

nærgenbrugsstation. Beløbet kan være mindre i de tilfælde, hvor 

kommunen kan overtage eksisterende passende faciliteter. 

 

Det koster ca. 1,5 mio. kr. per år at drifte en nærgenbrugsstation med de 

udvidede åbningstider, der blev godkendt med Tillægspakken til 

Cirkulær København (BR, 22.10.2022). Derudover afsættes typisk et 

budget for at skabe aktiviteter og involvere frivillige omkring 

nærgenbrugsstationerne. Budgettet er variabelt, men ligger aktuelt på 

omkring 0,5 mio. kr. per nærgenbrugsstation per år.  

 

 
 


